projetos sociais a serem desenvolvidos
nas comunidades.

Para apoiar o programa, as empresas da
AES Brasil oferecem um portal para
a divulgação de oportunidades de
voluntariado, a doação de até quatro horas
por mês do horário do expediente para o
trabalho voluntário e o transporte por táxi
conveniado até a instituição mais próxima
do local de trabalho.

Ao implementar um projeto
social em uma localidade, a
AES Tietê realiza uma análise do
perfil socioeconômico da região
por meio do Índice Paulista de
Vulnerabilidade Social

Número de voluntários – AES Tietê
Ano Voluntários

2009 168

2010 153

2011 149

5.600
pessoas foram beneficiadas
diretamente pelo projeto Casa
de Cultura e Cidadania em 2011.

Voz dos públicos de
relacionamento
“A AES Brasil tem um conjunto de
programas de educação ao consumo
consciente e de atendimento à
comunidade no que se refere à
segurança nas instalações e nas redes
elétricas. Esses programas são de
muita ousadia sob o ponto de vista
de buscar efetivamente trabalhar na
transformação do comportamento e
da atitude da população.“

Comentário de um cliente
durante o 3º Ciclo de Diálogo com
Públicos de Relacionamento

96 AES Tietê

Gerenciamento do impacto da empresa na comunidade de entorno  GRI: SO1 2009 2010 2011

Número de reclamações da comunidade – Impactos causados pelas atividades da empresa 0 0 0

Número de melhorias implantadas nos processos da empresa em decorrência de reclamações da comunidade 0 0 0

Envolvimento da empresa com ação social   GRI: SO8 2009 2010 2011

Recursos aplicados em educação (R$ mil) 1.852 1.779 2.024

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) 0 0 0

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 6.961 7.459 8.045

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 1.569 1.870 1.789

Valor destinado a ação social (não inclui obrigações legais, tributos e benefícios vinculados à condição de
colaboradores da empresa) (%)

14,50 16,07 11,00

Do total destinado a ação social, percentual correspondente a doações em produtos e serviços (%) 5,00 0,00 0,00

Do total destinado a ação social, percentual correspondente a doações em espécie (%) 0,00 0,00 0,00

Do total destinado a ação social, percentual correspondente a investimentos em projeto social próprio (%) 77,58 72,14 49,00

Colaboradores que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de colaboradores (%) 53,33 53,67 42,00

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal do trabalho) pela empresa para trabalho
voluntário de colaboradores

ND 572 49

Consumidores cadastrados no Programa Bolsa Família/número de consumidores do segmento baixa renda (%) NA NA NA

Envolvimento da empresa em projetos culturais, esportivos etc.
(Lei Rouanet e incentivos estaduais)   GRI: EC4

2009 2010 2011

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) 9.415 8.216 8.173

Número de projetos beneficiados pelo patrocínio 22 27 15

Montante de recursos destinados ao maior projeto¹ (R$ mil) 8.230 7.786 4.784

*Casa de Cultura e Cidadania. Proponente: H. Melilo.

Governo e sociedade   GRI: SO1

Gerenciamento do impacto da empresa na comunidade do entorno 2009 2010 2011

Recursos alocados em programas governamentais (não obrigados por lei) federais, estaduais e municipais (R$ mil) 0 0 0

Número de iniciativas, eventos e campanhas voltadas para o desenvolvimento da cidadania (exercício de voto,
consumo consciente, práticas anticorrupção, direito das crianças etc.)

3 214 ND

Recursos publicitários destinados a campanhas institucionais para o desenvolvimento da cidadania (R$ mil) 238,00 212,30 119,64

Recursos investidos nos programas que utilizam incentivos fiscais/total de recursos destinados aos
investimentos sociais (%)

85 70 69

97Relatório de Sustentabilidade 2011

Balanço Social Anual/2011

Empresa: AES Tietê S.A.

1 – Base de cálculo 2011 Valor (R$ mil) 2010 Valor (R$ mil)

Receita líquida (RL) 1.885.956 1.754.323

Resultado operacional (RO) 1.302.323 1.151.888

Folha de pagamento bruta (FPB) 71.274 72.098

2 – Indicadores sociais internos  Valor (mil) % sobre FPB % sobre RL Valor (mil) % sobre FPB % sobre RL

Alimentação 2.610 3,66% 0,14% 2.360 3,27% 0,13%

Encargos sociais compulsórios 14.473 20,31% 0,77% 13.498 18,72% 0,77%

Previdência privada 1.980 2,78% 0,10% 1.896 2,63% 0,11%

Saúde 2.386 3,35% 0,13% 2.146 2,98% 0,12%

Segurança e saúde no trabalho 4.900 6,87% 0,26% 11.484 15,93% 0,65%

Educação 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Cultura 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Capacitação e desenvolvimento profissional 1.080 1,52% 0,06% 1.398 1,94% 0,08%

Creches ou auxílio-creche 20 0,03% 0,00% 20 0,03% 0,00%

Participação nos lucros ou resultados 9.104 12,77% 0,48% 8.694 12,06% 0,50%

Outros 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total – Indicadores sociais internos 36.553 51,29% 1,94% 41.496 57,55% 2,37%

3 – Indicadores sociais externos   Valor (mil) % sobre RO % sobre RL Valor (mil) % sobre RO % sobre RL

Educação 2.024 0,16% 0,11% 1.779 0,15% 0,10%

Cultura 8.045 0,62% 0,43% 7.459 0,65% 0,43%

Saúde e saneamento 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Esporte 1.762 0,14% 0,09% 1.566 0,14% 0,09%

Combate à fome e segurança alimentar 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Outros 27 0,00% 0,00% 304 0,03% 0,02%

Total das contribuições para a sociedade 11.858 0,91% 0,63% 11.108 0,96% 0,63%

Tributos (excluídos encargos sociais) 78.258 6,01% 4,15% 73.288 6,36% 4,18%

Total – Indicadores sociais externos 90.116 6,92% 4,78% 84.396 7,33% 4,81%

4 – Indicadores ambientais Valor (mil) % sobre RO % sobre RL Valor (mil) % sobre RO % sobre RL

Investimentos relacionados com a produção/operação
da empresa

12.546 0,96% 0,67% 12.311 1,07% 0,70%

Investimentos em programas e/ou projetos externos 0 0,00% 0,00% 737 0,06% 0,04%

Total dos investimentos em meio ambiente 12.546 0,96% 0,67% 13.048 1,13% 0,74%

Quanto ao estabelecimento de metas anuais para
minimizar resíduos e consumo em geral na produção/
operação e aumentar a eficácia na utilização de
recursos naturais, a empresa

(  ) não possui metas   (  ) cumpre de 51% a 75%
(  ) cumpre de 0% a 50%   (x) cumpre de 76% a 100%

(  ) não possui metas   (  ) cumpre de 51% a 75%
(  ) cumpre de 0% a 50%   (x) cumpre de 76% a 100%

5 – Indicadores do corpo funcional  2011  2010

Nº de colaboradores(as) ao fim do período 355 313

Nº de admissões durante o período 56 30

Nº de colaboradores(as) terceirizados(as) 963 529

Nº de estagiários(as) 8 11

Nº de colaboradores(as) acima de 45 anos 100 87

Nº de mulheres que trabalham na empresa 50 38

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 26,70% 21,40%

Nº de negros(as) que trabalham na empresa 24 25

% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 0,00% 0,00%

Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais 3 3

98 AES Tietê

6 – Informações relevantes quanto
ao exercício da cidadania empresarial

2011 Valor (R$ mil) Metas 2012

Relação entre a maior e a menor remuneração
na empresa

75 não há

Número total de acidentes de trabalho 2 0

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela
empresa foram definidos por:

(  ) direção
( X ) direção e

gerências
(  ) todos(as)

empregados(as)
(  ) direção

( X ) direção e
gerências

(  ) todos(as)
empregados(as)

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente
de trabalho foram definidos por: